colloquia sese vicaria relatione satiarent. Qua de re dixi eum voluisse aliquid, sed minime potuisse: quia si venerabilis viri mentem aspicimus, dubium non est quod eamdem serenitatem voluerit in qua descenderat permanere; sed contra hoc quod voluit, in virtute omnipotentis Dei ex feminae pectore miraculum invenit. Nec mirum quod plus illo femina, quae diu fratrem videre cupiebat, in eodem tempore valuit: quia enim juxta Joannis vocem, Deus charitas est (I Joan. IV, 16), justo valde judicio illa plus potuit, quae amplius amavit.

Petrus. Fateor, multum placet quod dicis.

5. Isidor ze Sevilly (*Isidorus Hispalensis*; * po r. 560, † 633),

Etymologiae – Etymologie, lib. 1, cap. 2; lib. IV, cap. 13

Isidorova encyklopédie *Etymologie* je zásadním dílem svého žánru, které bylo čteno a excerptováno po celý středověk. Isidor, stejně jako před ním Cassiodorus, kladl velký důraz na sedm svobodných umění, a proto je zařadil na začátek celé encyklopédie, v níž se jinak snaží postihnout všechny oblasti lidského vzdělání a lidské činnosti. Ukázka ze samotného začátku první knihy nám představí sedm svobodných umění a v následující pasáži, z knihy věnované medicíně, se dozvímme, proč je sedm svobodných umění důležitým základem lékařského vzdělání.

Edice: *Etymologiarum sive Originum Libri XX. Tomus I*, ed. W. M. Lindsay, Oxonii 1911.

Překlad: Jednotlivé díly Etymologií vycházely v Praze v nakladatelství Oikoymenh postupně od roku 1998 do roku 2019. Ukázky jsou ze svazku Isidor ze Sevilly, *Etymologiae I-III – Etymologie I-III*, překl. Daniel Korte, Praha 2000 a Isidor ze Sevilly, *Etymologiae IV – Etymologie IV*, překl. Klára Hušková a Hana Florianová, Praha 2003.

lib. I, cap. 2 *De septem liberalibus disciplinis*

Disciplinae liberalium artium septem sunt. Prima grammatica, id est loquendi peritia. Secunda rhetorica, quae propter nitorem et copiam eloquentiae

suae maxime in ciuilibus quaestionibus necessaria existimatur. Tertia dialectica cognomento logica, quae disputationibus subtilissimis uera secernit a falsis. Quarta arithmeticā, quae continent numerorum causas et diuisiones. Quinta musica, quae in carminibus cantibusque consistit. Sexta geometricā, quae mensuras terrae dimensionesque complectitur. Septima astronomia, quae continent legem astrorum.

lib. IV, cap. 13 *De initio medicinae*

Quaeritur a quibusdam quare inter ceteras liberales disciplinas Medicinae ars non contineatur. Propterea, quia illae singulares continent causas, ista vero omnium. Nam et Grammaticam medicus scire debet, ut intellegere vel exponere possit quae legit. Similiter et Rheticam, ut veracibus argumentis valeat definire quae tractat. Necnon et Dialecticam propter infirmitatum causas ratione adhibita perscrutandas atque curandas. Sic et Arithmeticam propter numerum horarum in accessionibus et periodis dierum. Non aliter et Geometriam propter qualitates regionum et locorum situs, in quibus doceat quid quisque observare oporteat. Porro Musica incognita illi non erit, nam multa sunt quae in aegris hominibus per hanc disciplinam facta leguntur; sicut de David legitur, qui ab spiritu inmundo Saulem arte modulationis eripuit. Asclepiades quoque medicus phreneticum quandam per symphoniam pristinae sanitati restituit. Postremo et Astronomiam notam habebit, per quam contempletur rationem astrorum et mutationem temporum. Nam sicut ait quidam medicorum, cum ipsorum qualitatibus et nostra corpora commutantur. Hinc est quod Medicina secunda Philosophia dicitur. Utraque enim disciplina totum hominem sibi vindicat. Nam sicut per illam anima, ita per hanc corpus curatur.